
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 39Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

Portaria: 3198/2019 Objetivo: Realizar fi scalização do evento “Leilão 
Dantas Leilões”. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 010201/
DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 
DIÁRIA / 16/08/2019 A 17/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 463240
Portaria: 3218/2019 Objetivo: Participar de treinamento sobre a qua-
lidade no atendimento para servidores da ADEPARA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Destino: SOURE/PA Ser-
vidor: 54193940/RUBENS GUILHERME DE MELLO NERI (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 18/08/2019 A 24/08/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 463363

FÉRIAS

PORTARIA Nº 2943 /2019 - ADEPARÁ, 01 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de AGOSTO/2019, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2019

Matrícula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo Lotação
54186920/ 1 ANDRE RABELO QUEIROZ 2017/2018 07.08.19 a 05.09.19 LICITAÇÃO

REGISTRE –SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 463396
.

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 2979 /2019 – ADEPARÁ, 01 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) WLADSON FERREIRA GAMA, matrí-
cula n° 55586138/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da 
Gerência de Defesa Vegetal para a Gerência de Inspeção e Classifi cação 
Vegetal / GICV, a contar da data de publicação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 463413
PORTARIA Nº 3179/2019 – ADEPARÁ, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as portarias nº 3151/2019 e 3158/2019, publicadas 
no DOE nº 33.948, de 09/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ
PORTARIA Nº 3180/2019 – ADEPARÁ, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora ROSANA GUILHERMINA GUEDES DE OLIVEIRA para 
o cargo SECRETÁRIO DE GABINETE – GEP-DAS-011.2, a partir de 08 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ
PORTARIA Nº 3182/2019 – ADEPARÁ, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA, GEP-
DAS-011.4, o servidor SALOMÃO ALMEIDA PEREIRA, a contar de 08 de 
agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo 463584

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0649/2019 – 05.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 05.08.2019, a Técnica de Recur-
sos Humanos, Administradora SANDRA NAZARÉ FILGUEIRAS DE SOUZA 
- Matrícula nº 5051037/1, do Escritório Regional das Ilhas, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0650/2019 – 05.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária GEORGE SOUZA GUZZO- Matrícula nº 
57211156/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local do Anapú/
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0651/2019 – 05.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Extensionis-
ta Rural I,Engº-Agrônomo UILTON GOMES VAZ JÚNIOR - Matrícula nº 
57175249/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Pacajá/
Escritório Regional de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0652/2019 – 05.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, a Assistente de 
Administração MARIA DAS GRAÇAS PIMENTEL DOS SANTOS-Matrícula nº 
3174077/2, para responder pela Secretaria da Coordenadoria Técnica/
COTEC, em virtude de a titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0653/2019 – 05.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, a Extensio-
nista Rural I, Socióloga ROSA HELENA CAMPOS DE MELO - Matrícula nº 
5039100/1, para responder pelo Núcleo de Documentação e Informação/
COTEC, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0654/2019 – 06.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico em Ad-
ministração e Finanças LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA (Titular)-Matrícula 
nº 3172660/1 e a Advogada CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS (Suplente)
-Matrícula nº 54189954/4, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acom-
panhar a execução do contrato nº 019/2019, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, constitui 
objeto do contrato, na prestação de serviços de Assessoria Jurídica, para a 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará-EMATER, incluindo 
advocacia Pública e Privada na modalidade Consultiva e Contenciosa, defen-
dendo a EMATER em qualquer tipo de ação quer na posição ativa, passiva, 
terceiro interessado ou como litisconsorte, com atuação em todos os Órgãos 
Judiciários, conforme o art.92 CF/88, bem como aos Órgãos Administrativos.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0655/2019 – 07.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, o Extensionista Rural 
II,Técnico em Agropecuária JURANDIR DE VASCONCELOS BATISTA - Matrí-
cula nº 5690846/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional 
do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0656/2019 – 07.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 01/10/2019, o Extensionista 
Rural II,Técnico em Agropecuária MARLON WENDEL DUARTE - Matrícula 
nº 54196779/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Prainha/
Escritório Regional do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar - 
se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0657/2019 – 08.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 60(Sessenta) dias, os efeitos da 
PORTARIA Nº 0489/2019, que Instituiu a Comissão de Processo 


